
26.03.2009

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 17.03.2009г.  № 135

16

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ

Руководствуясь постановлением главы Шумерлинского
района от 12.02.2009  № 83 «Об оплате труда работников
учреждений, финансируемых из бюджета Шумерлинского района,
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям
рабочих»,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое  Положение  об оплате труда
работников администрации Шумерлинского района,
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям
рабочих.

2.  Осуществлять финансирование расходов, связанных с
реализацией настоящего постановления  в пределах объемов
лимитов бюджетных обязательств за счет средств бюджета
Шумерлинского района.

           3. Настоящее постановление вступает в силу через
десять дней после дня его официального опубликования в издании
«Вестник Шумерлинского района» и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

Глава  Шумерлинского района                      В. А. Мурашкин

ПОЛОЖЕНИЕ
 ПО ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ   АДМИНИСТРАЦИИ

 ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ  ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ
 ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ (ДАЛЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ)

I. Общие положения

Настоящее Положение по  оплате труда работников
администрации Шумерлинского района, осуществляющих
профессиональную деятельность по профессиям рабочих,
разработаны в соответствии с постановлением главы
Шумерлинского района от 12.02.2009 № 83 « Об оплате труда
работников учреждений, финансируемых из бюджета
Шумерлинского района, осуществляющих профессиональную
деятельность по профессиям рабочих».

Настоящее  Положение  устанавливает:
размеры минимальных окладов работников,

осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям
рабочих (далее – работники);

условия и размеры выплат компенсационного и
стимулирующего характера в соответствии с перечнями видов
выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Заработная плата работников (без учета премий и иных
стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с
настоящим Положением, не может быть меньше заработной платы
(без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой
на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников
муниципальных  учреждений  Шумерлинского района, при условии
сохранения объема должностных обязанностей работников и
выполнения ими работ той же квалификации.

Минимальная заработная плата работников, состоящая из
вознаграждения за труд в зависимости от квалификации работника,
сложности, объема, качества и условий выполняемой работы,
компенсационных выплат (доплаты и надбавки компенсационного
характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от
нормальных, и иные выплаты компенсационного характера) и

стимулирующих выплат (повышающие коэффициенты к окладам,
премии и иные поощрительные выплаты), не может быть менее
минимального размера оплаты труда, установленного в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Оплата труда работников, занятых по совместительству, а
также на условиях неполного рабочего времени или неполной
рабочей недели, производится пропорционально отработанному
времени. Определение размеров заработной платы по основной
должности, а также по должности, занимаемой в порядке
совместительства, производится раздельно по каждой из
должностей.

II. Размеры окладов работников

2.1. Размеры окладов работников устанавливаются исходя
из размеров минимальных окладов с учетом повышающих
коэффициентов к минимальным окладам.

2.2. Размеры минимальных окладов работников и
повышающих коэффициентов к минимальным окладам
устанавливаются с учетом требований к профессиональной
подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для
осуществления соответствующей профессиональной
деятельности, на основе отнесения профессий рабочих к
профессиональным квалификационным группам общеотраслевых
профессий рабочих, утвержденным приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской
Федерации 23 июня 2008 г., регистрационный № 11861), в
следующих размерах:

ПОРЯДОК ОЦЕНКИ
 ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
1.Общие положения

   1.1. Настоящий Порядок оценки эффективности деятельности
системы образования Шумерлинского района  (далее Порядок)
устанавливает процедуру оценки эффективности деятельности
органа управления образованием, образовательных учреждений и
дошкольных образовательных учреждений  в зависимости от
качественных показателей деятельности.

 1.2. Настоящий Порядок разработан в целях
совершенствования критериальной оценки деятельности системы
образования района,  повышения  заинтересованности
руководителей муниципальных образовательных учреждений в
достижении качества образования.

2.Оценка эффективности деятельности
системы образования района

2.1.  Для оценки эффективности деятельности системы
образования района используется перечень показателей,
разработанных в соответствии с Указом  Президента Российской
Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности
деятельности органов местного самоуправления городских округов
и муниципальных районов», Указом Президента Чувашской
Республики  от 26 января 2009 г № 4 «Об оценке эффективности
деятельности органов местного самоуправления городских округов
и муниципальных районов», утвержденных Постановлением Главы
Шумерлинского района.

2.2. Оценка значений показателей деятельности системы
образования  района осуществляется по достигнутому уровню и
динамике эффективности деятельности по итогам календарного
года.

2.3. Оценка деятельности образовательных учреждений
проводится на основе рейтинговой оценки по перечню
показателей, утвержденных Постановлением Главы
Шумерлинского района.

2.4. Рейтинговая оценка образовательных учреждений
проводится по итогам учебного года (до 01.07) и полугодия (до
20.01); рейтинговая оценка дошкольных образовательных
учреждений  по итогам календарного года (до 01.03.)

2.5. Рейтинг проводится в системе координат качества:
качество результатов, качество условий и эффективность
использования ресурсов с использованием показателей РСОКО.

2.6  Информационно – методический центр отдела
образования, культуры и спорта  Шумерлинского района
администрации осуществляет рейтинговую оценку
образовательных учреждений и предоставляет результаты в
экспертную комиссию.

2.7. Оценку эффективности  деятельности системы
образования района осуществляет экспертная комиссия   в составе
представителей районной администрации, отдела образования,
культуры и спорта,       Совета содействия системе  образования
района.

2.8. Перечень показателей рейтинговой оценки
образовательных учреждений может обновляться, дополняться в
зависимости от приоритетов образовательной политики.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ИТОГАМ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 2008 ГОД.
Администрация Шумерлинского района
    19 марта 2009 года
Заслушав и обсудив доклад начальника финансового отдела

администрации Шумерлинского района Уфилиной Л.А. по отчету
об исполнении бюджета Шумерлинского района за 2008 гол,
выслушав участников публичных слушаний, комиссия выносит
заключение:

по каждому разделу и подразделу функциональной
классификации расходов и по каждому главному распорядителю
средств бюджета Шумерлинского района, сумм не целевого
использования бюджетных средств не выявлено;

по каждому разделу и подразделу функциональной
классификации расходов и по каждому главному распорядителю
бюджетных средств, расходование средств бюджета
Шумерлинского района сверх утвержденных бюджетных
ассигнований либо сверх бюджетной росписи не выявлено;

случаев финансирования расходов, не предусмотренных
решением о бюджете Шумерлинского района, либо бюджетной
росписью не выявлено;

проведенным анализом предоставления обязательств по
муниципальным гарантиям и их исполнения, нарушений
требований Бюджетного кодекса Российской Федерации не
выявлено;

проведенным анализом предоставления бюджетных
инвестиций, анализом заключенных договоров, с точки зрения
обеспечения муниципальных интересов, нарушений требований
Бюджетного кодекса Российской Федерации не выявлено.

Вынести проект решения Собрания депутатов
Шумерлинского района «Об утверждении отчета об исполнении
бюджета Шумерлинского района за 2008 год» на заседание
Собрания депутатов Шумерлинского района.

Проголосовали «за»  7, «против» и воздержавшихся нет.



2
Профессиональные 

квалификационные группы 
Размер минимального 

оклада, рублей 
Размер 

повышающего 
коэффициента 

Общеотраслевые профессии рабочих первого 
уровня 

2246  

1 квалификационный уровень: 
Уборщик служебных помещений; 
Рабочий по обслуживанию здания 

 1,05 

Общеотраслевые профессии рабочих второго 
уровня 

2467  

1 квалификационный уровень: 
Водитель автомобиля 

 1,11 

 
III. Порядок и условия установления выплат

компенсационного характера

3.1. Работникам могут быть установлены следующие выплаты
компенсационного характера:

доплата за совмещение профессий (должностей);
доплата за расширение зон обслуживания;
доплата за увеличение объема работы или исполнение

обязанностей временно отсутствующего работника без
освобождения от работы, определенной трудовым договором;

  Размеры предусмотренных настоящим пунктом выплат
(доплат) определяются в процентном отношении от минимального
оклада без учета повышающих коэффициентов.

 3.2. Доплата за совмещение профессий (должностей)
устанавливается работнику при совмещении им профессий
(должностей). Размер доплаты и срок, на который она
устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового
договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной
работы.

3.3. Доплата за расширение зон обслуживания
устанавливается работнику при расширении зон обслуживания.
Размер доплаты и срок, на который она устанавливается,
определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом
содержания и (или) объема дополнительной работы.

3.4. Доплата за увеличение объема работы или исполнение
обязанностей временно отсутствующего работника без
освобождения от работы, определенной трудовым договором,
устанавливается работнику в случае увеличения установленного
ему объема работы или возложения на него обязанностей временно
отсутствующего работника без освобождения от работы,
определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на
который она устанавливается, определяются по соглашению сторон
трудового договора с учетом содержания и (или) объема
дополнительной работы.

IV. Порядок и условия осуществления выплат
стимулирующего характера

4.1. В целях поощрения работников за выполненную работу
возможно установление следующих выплат стимулирующего
характера:

повышающий коэффициент к окладу за интенсивность;
ежемесячная надбавка за классность водителям автомобиля;
премия по итогам работы за квартал;
 Конкретные размеры и условия выплат стимулирующего

характера работникам устанавливаются  договорами или
дополнительными  соглашениями к договорам.

При определении размера стимулирующих выплат в
процентном отношении под должностным окладом работника
понимается минимальный оклад работника без учета повышающих
коэффициентов.

 4.2. Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу
за интенсивность определяется путем умножения размера
минимального оклада работника на повышающий коэффициент к
окладу за интенсивность.

Повышающий коэффициент к окладу за интенсивность

устанавливается на определенный период времени в течение
соответствующего календарного года.

Решение о введении и установлении размера повышающего
коэффициента к окладу за интенсивность принимается с учетом
обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

Повышающий коэффициент к окладу за интенсивность
может быть установлен работнику с учетом уровня его
профессиональной подготовленности, степени
самостоятельности и ответственности при выполнении
поставленных задач и других факторов.

Размер повышающего коэффициента к окладу за
интенсивность:

водителю автомобиля  – в пределах 1,3;
уборщику служебных помещений – в пределах  0,5.
  4.3. Ежемесячная надбавка за классность водителям

автомобиля устанавливается в размере:
водителям 1 класса – 25 процентов от оклада;
водителям 2 класса – 10 процентов от оклада.
4.4. Премирование по итогам работы  за квартал – до 25

процентов оклада без учета повышающих коэффициентов.
Премирование осуществляется в пределах лимитов бюджетных
обязательств на оплату труда работников.

Размер премии может определяться как в процентах к окладу
работника, так и в абсолютном размере. Начисление может
производиться ежемесячно в размере до  8,33 процента или один
раз в квартал в размере до 25 процентов.

4.4.1. При определении размера премии по итогам работы
учитываются:

успешное и добросовестное исполнение работником своих
обязанностей в соответствующем периоде;

инициатива, творчество и применение в работе современных
форм и методов организации труда;

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением
рабочего процесса;

участие в выполнении особо важных работ и мероприятий;
интенсивность и напряженность работы;
особый режим работы, связанный с обеспечением

безаварийной, безотказной и бесперебойной работы  автомобиля.
4.4.2. Премия не выплачивается либо ее размер может

снижаться в случаях:
применения к работнику мер дисциплинарного взыскания

(замечание, выговор);
нарушения трудовой или производственной дисциплины;
нарушения техники безопасности и противопожарной

защиты, грубого нарушения требований охраны труда,
производственной санитарии;

невыполнения приказов и распоряжений руководства и
других организационнораспорядительных документов;

прогула, появления на работе в нетрезвом состоянии,
распития спиртных напитков в рабочее время;

утраты, повреждения и причинения ущерба имуществу
организации или иного причинения ущерба виновными
действиями работника.

V. Другие вопросы оплаты труда

Структура системы 
показателей  

Характеристика 
образовательной 

системы 
№ Наименование ключевого 

показателя 

Качество результатов Результативность участия 
в олимпиадах и конкурсах 1 

Количество призовых мест у 
дошкольной группы районного 
уровня 
 

 

 2 Количество призовых мест у 
дошкольной группы 
республиканского уровня 
 

  3 

Активность участия в конкурсах 
районного уровня от их общего 
числа (%)  
 

  4 Активность участия в конкурсах 
республиканского уровня (кол-во) 

 
Охват дополнительными 
образовательными 
услугами 

5 
Доля воспитанников, охваченных 
дополнительными образов. 
услугами от их общего числа (%) 

Качество условий 
Обеспечение 
квалифицированными 
кадрами 

6 
Доля педработников, имеющих 
высшее образование от общего 
числа педработников ДОУ (%) 

  7 

Доля педработников, имеющих 
среднее специальное  
образование от общего числа 
педработников ДОУ (%) 

  8 

Доля педагогических работников, 
имеющих квалификационные 
категории, от общего числа 
педработников  ДОУ, % 
 

  9 

Доля педагогов высшей категории 
от общего числа педработников 
ДОУ (%) 
 

  10 

Доля педагогов высшей и 1  
категории от общего числа 
педработников ДОУ (%) 
 

  10 

Доля преподавателей, прошедших 
переподготовку в прошедшем году, 
от общего числа педагогов в ДОУ 
(%) 
 

 Расширение сети 
образовательных услуг 11 Наличие вариативных форм 

дошкольного образования (кол-во) 

  12 
Наличие статуса/ баннера 
"Экспериментальная площадка" 
 

эффективность  13 Наполняемость ДОУ от проектной 
мощности 

  14 Кол-во дней, пропущенных 1 
ребенком по болезни в год 

  15 

Удовлетворенность населения: 
качеством дошкольного 
образования, (процент от числа 
опрошенных) 
 

 

15



Структура системы 
показателей  

Характеристика 
образовательной 

системы 
№ Наименование ключевого показателя 

  38 
Доля сетевых учителей учебно-методических 
округов от их общего числа в (%) 
 

  39 
Наличие статуса/ баннера "Экспериментальная 
площадка" 
 

 
Наличие условий для 
дошкольного 
образования 

40 Наличие групп предшкольной подготовки 
 

 

Наличие условий для 
удовлетворения 
индивидуальных 
запросов 

41 
Охват дополнительным образованием в системе 
образования 
 

эффективность Уровень потенциала 
управления 42 Регулярность обновления сайтов ОУ в баллах 

 

 Эффективность 
использования ресурсов 43 

Соотношение учащихся и преподавателей 
(численность учащихся, приходящихся на одного 
учителя)  
 

  44 

Средняя наполняемость классов в государственных 
(муниципальных) общеобразовательных 
учреждениях 
 

  45 

Отношение административного, учебно-
вспомогательного и обслуживающего персонала к 
штатной численности педагогических работников 
 

  46 

Удовлетворенность населения: 
качеством общего образования и дополнительного 
образования детей (процент от числа опрошенных) 
 

 Контекстное условие 47 Количество книг в библиотеках на 1 ученика 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЙТИНГОВОЙ ОЦЕНКИ
ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

14 3
В пределах лимитов бюджетных обязательств на оплату труда

работников им может быть оказана материальная помощь на
основании личного заявления работника по согласованию с главой
Шумерлинского района в следующих случаях:

в связи с юбилейной датой работника;
при наступлении непредвиденных событий (несчастный

случай, пожар, кража и др.), требующих значительных затрат
денежных средств, подтвержденных соответствующими
документами;

смерти близких родственников, подтвержденной
соответствующими документами;

В случае смерти работника материальная помощь
выплачивается членам его семьи.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ПРОФЕССИЯМ СЛУЖАЩИХ

от 17.03.2009г.  № 136
Руководствуясь уставом Шумерлинского района, письмом

Министерства финансов Чувашской  Республики от 24.02.2009 №
0838/658,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое  Положение  об оплате труда
работников администрации Шумерлинского района,
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям
служащих.

2.  Финансирование расходов, связанных с реализацией

настоящего постановления, осуществляется в пределах объемов
лимитов бюджетных обязательств за счет средств   бюджета
Шумерлинского района.

           3. Настоящее постановление вступает в силу через
десять дней после дня его официального опубликования в издании
«Вестник Шумерлинского района» и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

Глава  Шумерлинского района                     В. А. Мурашкин

  ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ПРОФЕССИОНАЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ПРОФЕССИЯМ СЛУЖАЩИХ.
I. Общие положения

Настоящее Положение об оплате труда работников
администрации  Шумерлинского района, осуществляющих
профессиональную деятельность по профессиям служащих  (далее
– Положение), устанавливает:

размеры окладов (должностных окладов), повышающих
коэффициентов к окладам (должностным окладам) по
профессиональным квалификационным группам и
квалификационным уровням;

условия и размеры выплат компенсационного и
стимулирующего характера в соответствии с перечнями видов
выплат компенсационного и стимулирующего характера;

 Месячная заработная плата работников администрации
Шумерлинского района, осуществляющих профессиональную
деятельность по профессиям служащих  (далее –  работники),
состоящая из вознаграждения за труд в зависимости от
квалификации работника, сложности, количества, качества и
условий выполняемой работы, компенсационных выплат (доплаты
и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в
условиях, отклоняющихся от нормальных и иные выплаты
компенсационного характера) и стимулирующих выплат
(повышающие коэффициенты к окладам, премии и иные
поощрительные выплаты), не может быть менее минимального
размера оплаты труда, установленного в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Оплата труда работников, занятых по совместительству, а
также на условиях неполного рабочего времени, или неполной
рабочей недели, производится пропорционально отработанному
времени. Определение размеров заработной платы по основной
должности (профессии), а также по должности (профессии),
занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно
по каждой из должностей.

II. Порядок и условия оплаты труда работников
2.1. Размеры окладов (должностных окладов) работников

устанавливаются исходя из размеров минимальных окладов
(должностных окладов) с учетом повышающих коэффициентов к
минимальным окладам (должностным окладам).

2.2. Размеры окладов (должностных окладов) работников и
повышающих коэффициентов к минимальным окладам
(должностным окладам) устанавливаются с учетом требований к
профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые
необходимы для осуществления соответствующей
профессиональной деятельности, на основе отнесения
занимаемых ими должностей к профессиональным
квалификационным группам, утвержденным приказами
Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых
должностей руководителей, специалистов и служащих»
(зарегистрирован в Минюсте России от 18 июня 2008 г.,
регистрационный № 11858  в следующих размерах:

 
 
 
Профессиональные квалификационные группы 

Размер 
минимального 
оклада 
(должностного 
оклада), рублей 

Размер 
повышающего 
коэффициента к 
минимальному 
окладу 
(должностному 
окладу) 

Общеотраслевые должности служащих второго 
уровня 

2467  

1 квалификационный уровень: 
Диспетчер 

 1,11 

2 квалификационный уровень: 
Старший диспетчер 

 1,15 

 



2.3. С учетом условий труда работникам устанавливаются
выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом
III настоящего положения и выплаты стимулирующего характера,
предусмотренные разделом IV настоящего положения.

 III. Порядок и условия установления выплат
компенсационного характера

3.1. Работникам могут быть установлены следующие выплаты
компенсационного характера:

 доплата за совмещение профессий (должностей);
доплата за расширение зон обслуживания;
доплата за увеличение объема работы или исполнение

обязанностей временно отсутствующего работника без
освобождения от работы, определенной трудовым договором;

 3.2. Доплата за совмещение профессий (должностей)
устанавливается работнику при совмещении им профессий
(должностей). Размер доплаты и срок, на который она
устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового
договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной
работы.

3.3. Доплата за расширение зон обслуживания
устанавливается работнику при расширении зон обслуживания.
Размер доплаты и срок, на который она устанавливается,
определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом
содержания и (или) объема дополнительной работы.

3.4. Доплата за увеличение объема работы или исполнение
обязанностей временно отсутствующего работника без
освобождения от работы, определенной трудовым договором,
устанавливается работнику в случае увеличения установленного
ему объема работы или возложения на него обязанностей временно
отсутствующего работника без освобождения от работы,
определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на
который она устанавливается, определяется по соглашению сторон
трудового договора с учетом содержания и (или) объема
дополнительной работы.

IV. Порядок и условия осуществления выплат
стимулирующего характера

4.1. В целях поощрения работников за выполненную работу
возможно установление следующих выплат стимулирующего
характера:

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
премия по итогам работы за квартал.
Размеры стимулирующих выплат могут определяться как в

процентах к окладу (должностному окладу) работника, так и в
абсолютном размере.

При определении размера стимулирующих выплат в
процентном соотношении под окладом (должностным окладом)
работника понимается минимальный оклад (должностной оклад)
работника без учета повышающего коэффициента к минимальному
окладу (должностному окладу).

 4.2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы

устанавливаются в размере до 50 процентов к окладу
(должностному окладу) в пределах выделенных бюджетных
ассигнований на основании распоряжения главы Шумерлинского
района с указанием конкретного размера на определенный период
(не более чем на один год).

 4.3. Премирование по итогам работы  за квартал – до 25
процентов оклада без учета повышающего коэффициента.
Премирование осуществляется в пределах лимитов бюджетных
обязательств на оплату труда работников.

Размер премии может определяться как в процентах к окладу
работника, так и в абсолютном размере. Начисление может
производиться ежемесячно в размере до  8,33 процента или один
раз в квартал в размере до 25 процентов.

 При определении размера премии по итогам работы за
квартал учитывается:

высокая исполнительская дисциплина и компетентность в
принятии  решений;

успешное и добросовестное исполнение работником своих
обязанностей в соответствующем периоде;

 выполнение порученной работы, связанной с обеспечением
рабочего процесса;

участие в выполнении особо важных работ и мероприятий;
 Премия не выплачивается, либо ее размер может снижаться

в случаях:
применения к работнику мер дисциплинарного взыскания

(замечание, выговор);
нарушения трудовой или производственной дисциплины;
нарушение правил внутреннего распорядка, техники

безопасности и противопожарной защиты, грубое нарушение
требований охраны труда, производственной санитарии;

невыполнение приказов и распоряжений руководства и
других организационнораспорядительных документов;

прогул, появление на работе в нетрезвом состоянии,
распитие спиртных напитков в рабочее время;

утрата, повреждение и причинение ущерба имуществу
учреждения или иное причинение ущерба виновными действиями
работника.

V. Другие вопросы оплаты труда

5.1. В пределах лимитов бюджетных обязательств на оплату
труда работников им может быть оказана материальная помощь
на основании личного заявления работника по согласованию с
главой Шумерлинского района в следующих случаях:

в связи с юбилейной датой работника;
при наступлении непредвиденных событий (несчастный

случай, пожар, кража и др.), требующих значительных затрат
денежных средств, подтвержденных соответствующими
документами;

смерти близких родственников, подтвержденной
соответствующими документами;

В случае смерти работника материальная помощь
выплачивается членам его семьи.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОВЕДЕНИЯ СЕЗОННЫХ ПОЛЕВЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАБОТ В 2009 ГОДУ

от 23.03.2009г.  № 146
      В целях организованного проведения сезонных полевых

сельскохозяйственных работ в 2009 году
         п о с т а н о в л я ю:

       1. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных
предприятий района совместно с МУЗ «Шумерлинская
центральная районная больница»  организовать работу по

проведению медицинского осмотра работников занятых в
сельскохозяйственном производстве, принять меры по
осуществлению мероприятий по соблюдению правил охраны труда
в целях предотвращения несчастных случаев на производстве.

      2. Рекомендовать Шумерлинскому филиалу ФГУ
«Россельхозцентр» совместно с сельскохозяйственными
производителями разработать и провести комплекс

4

Структура системы 
показателей  

Характеристика 
образовательной 

системы 
№ Наименование ключевого показателя 

 Конференции 20 

Доля учащихся, победителей и призеров 
республиканской научно-практической конференции 
" Эксельсиор" 
 

  21 
Доля учащихся, победителей и призеров районной 
научно-практической конференции " Эксельсиор" 
 

 Конкурсы 22 

Доля учащихся, победителей и призеров 
республиканского уровня от общего числа учащихся 
в ОУ(%) 
 

  23 Количество призовых мест у ОУ 
 

  24 

Доля учителей победителей и призеров 
республиканского уровня от общего числа педагогов 
ОУ в % 
 

 Социализация 25 
Доля учащихся, совершивших правонарушения в 
текущем году, от общего числа (%) 
 

  26 
Доля учащихся , стоящих на учете  в ПДН от их 
общего числа (%) 
 

Качество условий 
Обеспечение 
квалифицированными 
кадрами 

27 

Доля педагогических работников, имеющих 
квалификационные категории, от общего числа 
педагогов ОУ, % 
 

  28 
Доля преподавателей высшей категории от общего 
числа педагогов ОУ (%) 
 

  29 

Доля преподавателей, прошедших переподготовку в 
прошедшем году, от общего числа педагогов в ОУ 
(%) 
 

 Организация питания и 
отдыха 30 

Доля учащихся, охваченных горячим питанием, от 
общего числа обучаемых в ОУ, % 
 

  31 

Доля учащихся, охваченных организованным 
отдыхом в каникулярное время, от общего числа 
обучаемых (%) 
 

 
Информатизация 
образовательного 
процесса 

32 Количество учащихся на один компьютер 
 

  33 АРМ (кол-во) 

  34 
Доля учителей, имеющих свои сайты, от их общего 
числа (%) 
 

  35 

Доля учителей, имеющих свидетельство о 
подготовке в области ИКТ за текущий год на базе 
ЭММЦ, от числа учителей ОУ (%) 
 

 Расширение сети 
образовательных услуг 36 

Доля районных сетевых учителей от их общего 
числа в (%) 
 

  37 
Доля учащихся очно-дистанционного обучения от 
общего числа обучаемых районными сетевыми 
учителями (%) 

13



Структура системы 
показателей  

Характеристика 
образовательной 

системы 
№ Наименование ключевого показателя 

Качество 
результатов Учебные результаты 1 Качество знаний 

 

ЕГЭ 2 Доля выпускников 11 класса, успешно сдавших ЕГЭ 
по всем предметам  (за оба этапа) 
 

  3 
Результаты ЕГЭ (средний балл по 5-балльной 
шкале, все предметы) 
 

  4 Доля выпускников 11 классов, сдавших ЕГЭ "5" (%) 
 

  5 
Доля выпускников 11 классов, окончивших на 
золотую и серебряную медали (%) 
 

  6 

Доля выпускников 11 классв, набравших 
максимальный балл по 100 бальной шкале, от их 
общего числа (%) 
 

 ЕМЭ 7 

Результаты итоговой аттестации выпускников 9 
классов (средний балл по 5-балльной шкале, все 
предметы) 
 

  8 Доля выпускников 9 классов, получивших "5"  
 

  9 
Доля выпускников 9 класса, успешно сдавших ЕМЭ 
по всем предметам  (за оба этапа) 
 

 ЕМК 10 
Результаты ЕМК в  - классах (средний балл по 5-
балльной шкале, все предметы) в % 
 

  11 Доля учащихся  -  классов, получивших "5"  (в %) 
 

  12 
Доля учащихся  -  класса, успешно выполнивших 
ЕМК по __________   в % 
 

Результативность 
участия в 
олимпиадах и 
конкурсах 

Грантовая поддержка 
 13 

Результативность участия ОУ в конкурсах на 
грантовую поддержку ( РФ,район) 
 

  14 
Доля  учителей, удостоенных  грантовой  поддержки 
в (%) ( РФ) 
 

  15 
Доля  учителей, удостоенных  грантовой  поддержки 
в (%) (район) 
 

 Предметные олимпиады 
 16 

Доля учащихся, победителей и призеров районного 
уровня от общего числа призеров (%) 
 

  17 

Доля учащихся, победителей и призеров 
республиканского уровня от общего числа призеров 
(%) 
 

 Дистанционные конкурсы 18 Доля учащихся-участников от общего числа 
обучаемых в ОУ (%) 

  19 
Доля учащихся, победителей и призеров от общего 
числа призеров (%) 
 

12
организационных, профилактических и химических мероприятий
по защите сельскохозяйственных культур от сорняков, вредителей
и болезней с учетом складывающихся погодных условий.

     3. Рекомендовать Государственной инспекции по надзору
за техническим состоянием самоходных машин и других видов
техники обеспечить проведение годового технического осмотра
сельскохозяйственной техники к началу сезонных полевых работ.

    4. Рекомендовать администрациям сельских поселений
Шумерлинского района совместно с сельскохозяйственными
товаропроизводителями:

        принять меры по достижению целевых индикаторов
районных целевых программ: «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия на 2008 – 2012 годы в Шумерлинском районе»,
утвержденной решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 25.10.2007 г. № 23/4 и «Производство зерна и картофеля
в Шумерлинском районе на 2008 – 2012 годы», утвержденной
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от
31.10.2008 г. № 34/5;

        принять меры, направленные на улучшение
технологического уровня производства, внедрение научно
обоснованных систем земледелия и семеноводства, основанных
на ресурсо, энергосберегающих технологиях, современных
методах повышения плодородия почв и питательности кормов,
совершенствование посевных площадей;

        обеспечить введение в текущем году в севооборот
неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

       продолжить работу по привлечению и эффективному

использованию кредитов коммерческих банков, средств
лизинговых компаний, внебюджетных источников для закупки
ресурсо и энергосберегающей сельскохозяйственной техники,
минеральных удобрений, семенного материала, средств защиты
растений, горючесмазочных материалов и запасных частей, а
также по подготовке и повышению квалификации специалистов
и рабочих кадров для своевременной подготовки и проведения
сезонных полевых сельскохозяйственных работ;

совместно со страховыми компаниями осуществить
комплекс организационных мероприятий по расширению
страхования урожая сельскохозяйственных культур, урожая

многолетних насаждений и посадок многолетних
насаждений в соответствии с действующим законодательством с
использованием механизмов государственной поддержки по
возмещению части затрат сельскохозяйственных
товаропроизводителей на страхование.

   5. Создать комиссию по координации работ по подготовке
и проведению сезонных полевых сельскохозяйственных работ и
контролю за введением в севооборот неиспользуемых земель
сельскохозяйственного назначения и закрепить ответственных
руководителей и специалистов за хозяйствами согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

    6. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на отдел сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры администрации Шумерлинского
района.

Глава Шумерлинского района            В.А. Мурашкин

ОБЪЕМЫ
ВВЕДЕНИЯ В СЕВООБОРОТ НЕИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ В 2009 ГОДУ.

 Наименование предприятия          Объем введения в севооборот 
неиспользуемых земель сельскохозяйственного 

назначения, га 
1 ООО «А/Ф Аленушка» 594 
2 ООО «А/Ф Шумерлинская» 1746 
 Итого: 2340 

 
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ РАБОТ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ СЕЗОННЫХ ПОЛЕВЫХ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАБОТ И КОНТРОЛЮ ЗА ВВЕДЕНИЕМ В СЕВООБОРОТ НЕИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ.

Мостайкин А.А. – зам. главы – начальник отдела сельского хозяйства, строительства и
                         развития общественной инфраструктуры администрации Шумерлинского
                         района – председатель комиссии – за ООО «Агрофирма Аленушка», ООО
                        «Агрофирма Шумерлинская;
Главы сельских поселений Шумерлинского района – на подведомственных территориях
                        (по согласованию);
Зенкин А.Н. – главный специалистэксперт отдела сельского хозяйства, строительства и
                                     развития общественной инфраструктуры администрации Шумерлинского
                                     района – за СХПК «Дружба», СХПК «Комбинат», ООО «А/Ф Ходарский
                                     свинокомплекс»;
            Горбунов А.Г. – директор МУП «Агрохимсервис» за ООО «Полянка», СХПК «Рассвет»;
            Петров Н.М. – начальник инспекции «Гостехнадзора» Шумерлинского района (по
                                      согласованию) – за ООО «Агрофирма МАДИ», ООО «Агрофирма Терра»
            Краснов А.П. – начальник ФГУ «Россельхозцентр» по Шумерлинскому
                                     району (по согласованию) – за СХПК им. Чапаева, СХПК им. Ленина.

5



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ ОТМЕНЕ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА В ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 26.03.2009г.  № 151

В связи со снижением класса пожарной безопасности в
границах территории Шумерлинского района, руководствуясь
Уставом Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:
1.Отменить особый противопожарный режим в границах

территории Шумерлинского района с 30 марта 2009 года.
2. Признать утратившим силу постановление главы

Шумерлинского района от 19.01.2009  № 23 «Об установлении
особого противопожарного режима».

3. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4. Контроль за выполнением данного постановления
возложить на заместителя главы администрации  начальника
отдела образования, культуры и спорта администрации
Шумерлинского района Мозякова Ю.Я.

Глава Шумерлинского района                 В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА РАБОТЫ ПРИЗЫВНОЙ КОМИССИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ПО ОРГАНИЗАЦИИ И
ПРОВЕДЕНИЮ ОЧЕРЕДНОГО ПРИЗЫВА  НА  ВОЕННУЮ  СЛУЖБУ И ОТПРАВКИ В ВОЙСКА, НАПРАВЛЕНИЯ НА

АЛЬТЕРНАТИВНУЮ ГРАЖДАНСКУЮ СЛУЖБУ ГРАЖДАН  1982-1991 ГОДОВ РОЖДЕНИЯ ВЕСНОЙ 2009 ГОДА

от 26.03.2009г.  № 152

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53
ФЗ  «О воинской обязанности и военной службе» (с изм. и доп.),
Федеральным законом от 25.07.2002 № 113ФЗ  «Об альтернативной
гражданской службе» (с изм. и доп.) в период с 1 апреля  по 15
июля  2009 года на территории Шумерлинского района проводится
призыв  граждан 19821991 годов рождения на военную службу, а
также направление на альтернативную гражданскую службу.

В целях своевременного и качественного проведения
призыва и организации отправки призывников в войска,
направления для прохождения альтернативной гражданской
службы

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый План работы призывной
комиссии Шумерлинского района по организации и проведению
очередного призыва на военную службу и отправки в войска,
направления на альтернативную гражданскую службу граждан
19821991 годов рождения весной 2009 года.

Глава Шумерлинского района            В.А. Мурашкин

П Л А Н
РАБОТЫ ПРИЗЫВНОЙ КОМИССИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ ОЧЕРЕДНОГО

ПРИЗЫВА НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ И ОТПРАВКИ В ВОЙСКА, НАПРАВЛЕНИЯ НА АЛЬТЕРНАТИВНУЮ ГРАЖДАНСКУЮ
СЛУЖБУ ГРАЖДАН 1982-1991 ГОДОВ РОЖДЕНИЯ ВЕСНОЙ 2009 ГОДА

6

на оказание таких услуг.
5. Доля муниципальных общеобразовательных

учреждений, переведенных:
на нормативное подушевое финансирование;
на новую (отраслевую) систему оплаты труда,

ориентированную на результат.
6. Доля муниципальных общеобразовательных

учреждений с числом учащихся на 3й ступени обучения (10–11
классы) менее 150 человек   менее 84 человек в сельской местности
в общем числе муниципальных общеобразовательных учреждений.

7. Расходы бюджета  Шумерлинского района на общее

образование, в том числе бюджетные инвестиции на увеличение
стоимости основных средств, на оплату труда и начисления на
оплату труда.

8. Численность учащихся, приходящихся на одного
работающего в муниципальных общеобразовательных
учреждениях, в том числе:

на одного учителя;
на одного прочего работающего в муниципальных

общеобразовательных учреждениях (административно
управленческого, учебновспомогательного, младшего
обслуживающего персонала, а также педагогических работников,
не осуществляющих учебный процесс).

9. Средняя наполняемость классов в муниципальных
общеобразовательных учреждениях.

 Удельный вес детей первой и второй групп здоровья в общей
численности учащихся  муниципальных общеобразовательных
учреждений.

10. Удельный вес лиц, сдавших единый
государственный экзамен, от числа выпускников
общеобразовательных муниципальных учреждений,
участвовавших в едином государственном экзамене

11. Доля детей, оставшихся без попечения родителей,
 всего, в том числе:

переданных не родственникам (в приемные семьи, на
усыновление (удочерение), под опеку (попечительство),
охваченных другими формами семейного устройства (семейные
детские дома, патронатные семьи).

12. Удовлетворенность населения:
качеством дошкольного образования, общего образования

и дополнительного образования детей (процент от числа
опрошенных).

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЙТИНГОВОЙ ОЦЕНКИ
ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

1. Реальная среднемесячная начисленная заработная
плата работников в сравнении с предыдущим годом.

2. Отношение среднемесячной номинальной
начисленной заработной платы работников муниципальных
учреждений к среднемесячной номинальной начисленной
заработной плате работников крупных и средних предприятий и
некоммерческих организаций   Шумерлинского района
района.Расходы бюджета муниципального образования на
дошкольное образование.

3. Доля детей в возрасте от трех до семи лет,
получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу
по их содержанию в организациях различной организационно
правовой формы и формы собственности в общей численности
детей от трех до семи лет.

4. Доля детских дошкольных муниципальных
учреждений от общего числа организаций, в том числе субъектов
малого предпринимательства, оказывающих услуги по
содержанию детей в таком учреждении, услуги по дошкольному
образованию и получающих средства  Шумерлинского  района )

11



и санитарной очистке населенных пунктов.
3. Рекомендовать главам сельских поселений:
 взять под жесткий контроль и личную ответственность

организацию работ по санитарной очистке населенных пунктов
сельских поселений;

 сформировать из граждан, привлекаемых на общественные
работы, бригады для уборки территорий населенных пунктов;

 привлечь население к санитарной очистке и поддержанию
должного санитарногигиенического состояния территорий жилого
фонда, провести необходимую разъяснительную работу;

организовать вывоз мусора с населенных пунктов;
обеспечить организацию сбора вторичных ресурсов

(макулатуры, пластмассы, металлолома и т. д);
 распределить территории населенных пунктов по

санитарной очистке с указанием ответственных за их санитарное

состояние;
 представлять еженедельную  сводку о проделанной работе

в сектор по делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района.
          4. Отделу, организационной,  кадровой работы и

информационноправового обеспечения администрации
Шумерлинского района обеспечить систематическое освещение
хода проводимых мероприятиях по благоустройству  и санитарной
очистке населенных пунктов Шумерлинского района.

        5. Опубликовать настоящее постановление в издании
“Вестник Шумерлинского района” и разместить на сайте
администрации Шумерлинского района.

Глава Шумерлинского района       В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 26.03.2009г.  № 153

В целях формирования системного подхода к оценке качества
образования и дальнейшего стимулирования развития образования
Шумерлинского района, реализации Указа Президента Российской
Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности
деятельности органов местного самоуправления городских округов
и муниципальных районов», Указа Президента Чувашской
Республики  от 26 января 2009 г № 4 «Об оценке эффективности
деятельности органов местного самоуправления городских округов
и муниципальных районов»

           п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:
      Перечень показателей для оценки эффективности

деятельности истемы образования Шумерлинского района
(приложение № 1);

     Перечень показателей рейтинговой оценки

эффективности  деятельности образовательных учреждений
Шумерлинского района (приложение № 2);

     Порядок оценки эффективности деятельности системы
образования Шумерлинского района (приложение № 3).

          2. Отделу образования, культуры и спорта
администрации Шумерлинского района разработать  и утвердить
методику рейтинговой оценки  образовательных учреждений по
результатам их деятельности.

          3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня
его  опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

          4. Контроль за исполнением настоящего
постановления возложить на  заместителя главы – начальника
отдела образования, культуры и спорта  Мозякова Ю.Я.

Глава Шумерлинского района        В.А.Мурашкин

10
№№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения 

Ответственные Кто привлекается Отметка о 
выполнении 

1. 
Организация и проведение в 
апреле-июле 2009 года на 
территории Шумерлинского 
района Чувашской Республики 
мероприятий, связанных с 
призывом на военную службу 
граждан мужского пола в 
возрасте от 18 до 27 лет 

 
01.04.09.-
15.07.09. 

 
Председатель 

призывной 
комиссии 

Члены призывной 
комиссии*, личный 
состав 1 отделения 

военного 
комиссариата 
(далее –ВК) * 

 

2. Организация работы призывной 
комиссии и медицинского 
освидетельствования 
призывников в помещении 
призывного пункта военного 
комиссариата города Шумерля, 
Шумерлинского и Порецкого 
районов 

 
01.04.09.-
15.07.09. 

 
Председатель 

призывной 
комиссии 

Члены призывной 
комиссии*, врачи-

специалисты*, 
личный состав 1 

отделения  
ВК * 

 

3. Проведение в МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная больница» сдачи общих 
анализов крови и мочи, 
прохождения флюорографии 
органов грудной клетки и 
снятия электрокардиограммы 
данной категории граждан  

 
01.04.09.-
15.07.09. 

 
Главный врач МУЗ 

«ШЦРБ» 

 
Фельдшер ВК* 

 

4. Лечение и обследование 
призывников 

01.04.09.-
15.07.09. 

Зам. главного 
врача по лечебной 

части МУЗ 
«ШЦРБ» 

Емельянова Н.Я.* 

Фельдшер ВК*  

5. Проведение по направлению ВК 
определения группы крови и 
резус-фактора 

01.04.09.-
15.07.09. 

Главный врач МУЗ 
«ШЦРБ» 

Фельдшер ВК*  

6. Проведение по направлению ВК 
биохимического анализа крови, 
ультразвукового исследования 
сердца, ультразвукового 
исследования органов брюшной 
полости, рентгенографии органов 
грудной клетки прямой проекции 
по показаниям, рентгенографии 
стоп, позвоночника и черепа, 
ВЭМ (велоэргометрии), РЭГ 
(реоэнцелографии), УЭГ 
(эхоэнцефалографии), 
ультразвукового исследования 
щитовидной железы 

 
01.04.09.-
15.07.09. 

 
Главный врач МУЗ 

«ШЦРБ» 

 
Фельдшер ВК* 

 

7. Выделение  необходимого   
количества   коек  для     
стационарного обследования и 
лечения призывников  

 
01.04.09.-
15.07.09. 

 
Главный врач МУЗ 

«ШЦРБ» 

 
Фельдшер ВК* 

 

8. Выделение для работы 
медицинской комиссии врачей-
специалистов и средних 
медицинских работников (при 
каждом враче-специалисте) 
согласно приложения №1. 
Врачам-специалистам строго 
указать на соблюдение графика 
работы медицинской комиссии по 
призыву граждан на военную 
службу (Приложение №2). 
На период работы медицинской 

 
На период 

работы 
медицинской 

комиссии 

Главные врачи 
МУЗ «Шумерлин-
ская ГБ»*, МУЗ 
«Шумерлинская 
ГДБ»*, ГУЗ «Рес-

публиканский 
КВД»*, ГУЗ 

«Республикан-
ский НД»*, МУЗ 
«Шумерлинская 

ГСП»*, ГУЗ 
«Республиканс-

кий ПТД» ,* 

 
Врачи-

специалисты*, 
фельдшер ВК* 

 

7



№№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения 

Ответственные Кто привлекается Отметка о 
выполнении 

8. Выделение для работы 
медицинской комиссии врачей-
специалистов и средних 
медицинских работников (при 
каждом враче-специалисте) 
согласно приложения №1. 
Врачам-специалистам строго 
указать на соблюдение графика 
работы медицинской комиссии по 
призыву граждан на военную 
службу (Приложение №2). 
На период работы медицинской 
комиссии медперсонал (согласно 
приложения № 2) освободить от 
основной работы, их замену на 
период работы по медицинскому 
освидетельствованию призывни-
ков не производить.  
Обеспечить врачей-
специалистов медикаментами, 
медицинским оборудованием, 
инструментарием, имуществом. 
Представление по окончании 
призыва в военный комиссариат 
города Шумерля. 
Шумерлинского и Порецкого 
районов сведений об 
израсходовании денежных 
средств на проведение 
медицинского 
освидетельствования, 
амбулаторного клинико-
инструментального 
обследования, стационарного 
обследования (лечения) 
призывников для оплаты 
 

 
На период 

работы 
медицинской 

комиссии 

Главные врачи 
МУЗ «Шумерлин-
ская ГБ»*, МУЗ 
«Шумерлинская 
ГДБ»*, ГУЗ «Рес-

публиканский 
КВД»*, ГУЗ 

«Республикан-
ский НД»*, МУЗ 
«Шумерлинская 

ГСП»*, ГУЗ 
«Республиканс-

кий ПТД» ,* 
МУЗ 
«ШЦРБ» 

 

 
Врачи-

специалисты*, 
фельдшер ВК* 

 

9. Организация и проведение 
однодневных инструкторско-
мстодических сборов с членами 
призывной комиссии, врачами-
спепиалистами. техническими 
работниками и лицами 
обслуживающего персонала, 
привлекаемых для работы па 
призывном пункте 

 
До 30.03.09. 

 
Военный 

комиссар* 

 
Члены призывной 
комиссии*, врачи-

специалисты*, 
личный состав 1 

отделения  
ВК * 

 

10. Выделение по заявкам ВК 
автобусов для перевозки 
призывников на республиканский 
сборный пункт в г. Канаш 

Во время 
призыва 

Руководители 
предприятий, 
организаций 

района независимо 
от форм 

собственности* 

  

11. Поддержание порядка на 
призывном пункте военного 
комиссариата города Шумерля, 
Шумерлинского и Порецкого районов 
в ходе отправок призывников на 
республиканский сборный пункт в 
г.Канаш 

На период 
призыва 

Начальник ОВД по  
г. Шумерля и 

Шумерлинскому 
району * 

 

Сотрудники ОВД*  

№№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения 

Ответственные Кто привлекается Отметка о 
выполнении 

12. Розыск, задержание и доставка 
граждан, уклоняющихся от 
призыва на военную службу с 
использованием автотранспорта 
ОВД 

На период 
призыва 

ВК*, ОВД*, 
отделение УФМС * 

Сотрудники ВК*, 
ОВД* и отделения 

УФМС* 

 

13. Создание нештатной группы 
профотбора для изучения 
морально-деловых качеств 
призывников  

На период 
призыва 

Военный 
комиссар*, 

главный врач МУЗ 
«Шумерлинская 

ГДБ»*  

согласно 
приложения № 3 

 

14. Назначение коменданта 
призывного пункта военного 
комиссариата города Шумерля, 
Шумерлинского и Порецкого 
районов 

На период 
призыва 

Военный 
комиссар* 

Начальник 2-го 
отделения ВК* 

 

 
СОСТАВ
медицинской комиссии на период проведения призыва весной 2009 года

ОСНОВНОЙ СОСТАВ:

1. Анткеева Т.Ф. – врачхирург*

РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ:

1. Земсков А.И. – врачпсихиатр*
2. Демьянова С.А. – врачневролог*

Г Р А Ф И К
работы медицинской комиссии на период проведения призыва весной 2009 года

1. С 1 апреля по 15 апреля 2009 года ежедневно кроме выходных с 8.00. до 14.30.
2. 22, 29 апреля с 10.00 до 13.00.
3. 6, 13, 20, 27 мая с 10.00. до 13.00.
4. 3, 10, 17, 24 июня с 10.00. до 13.00.
5. 1,8 июля с 10.00. до 13.00.

С О С Т А В
нештатной группы профотбора на период проведения призыва весной 2009 года

1. Начальник группы – Яриванова В.Н. – старший помощник начальника 2 отделения по профотбору военного комиссариата
города Шумерля, Шумерлинского и Порецкого районов*.

2. Члены группы:
 Кайнова В.А. – начальник отделения отбора граждан на военную службу по контракту военного комиссариата города Шумерля,

Шумерлинского и Порецкого районов*;
 Пронина Н.С. – врачпсихиатр муниципального учреждения здравоохранения «Шумерлинская городская детская больница»*.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ПРОВЕДЕНИИ ДВУХМЕСЯЧНИКА ПО  БЛАГОУСТРОЙСТВУ, ОЗЕЛЕНЕНИЮ И
САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 26.03.2009г.  № 154
С целью создания благоприятных условий проживания

граждан, упорядочения работ по благоустройству и озеленению
населенных пунктов, а также обеспечения чистоты и порядка на
территории Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить двухмесячник по благоустройству, озеленению
и санитарной очистке населенных пунктов на территории

Шумерлинского района с 1 апреля 2009 года по 31 мая 2009 года.
2. Рекомендовать главам сельских поселений

Шумерлинского  района, руководителям предприятий и
организаций всех форм собственности:

 организовать проведение двухмесячника по
благоустройству, озеленению и санитарной очистке населенных
пунктов;

 разработать в срок до 31 марта 2009 года план мероприятий
по проведению двухмесячника по благоустройству, озеленению

8 9


